
N°  121 
del  
Reg.Gen.  

 
 

                                     

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE SOCIO EDUCATIVO 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
  

COPIA 
 

N. 18   in data 24/01/2013 

    
 

OGGETTO: Liquidazione del 2° rateo di € 24.402,62 per l’a. s. 2011/2012 alle Scuole 
dell’Infanzia non  Statali, ai sensi del disciplinare d’obbligo, stipulato in data 23/11/2009. 

 

 

 
************* 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 

 

 
 

 



 2 

IL DIRIGENTE 
 
 
Premesso che: 

la Giunta Comunale con delibera  n. 250 del 31/08/2009 prendeva atto del disciplinare 
d’obbligo predisposto dal Settore Socio Educativo, per la regolamentazione dei rapporti 
tra il Comune di Molfetta e la Federazione Italiana  Scuole dell’Infanzia non Statali per 
il triennio 2010-2012 (anni scolastici 2010/2011 - 2010/2011 - 2011/2012) e conferiva 
mandato al Dirigente del Settore Socio-Educativo di stipulare apposito disciplinare; 

 
con Determinazione Dirigenziale di questo Settore n° 138 del 14/10/2009, si prendeva 
atto della Delibera di G. C. n° 250/2009 e si stabiliva di procedere, giusto punto 3 della 
succitata delibera di Giunta Comunale, alla stipula del Disciplinare con il 
rappresentante F.I.S.M., sottoscritto in data 23/11/2009; 

 
ai sensi dell’art. 7 del prefato Disciplinare, il Comune  è tenuto ad erogare ai Gestori 
delle Scuole dell’Infanzia convenzionate un contributo annuo per sezione di € 
4.436,84, globalmente valutato nelle voci di spesa relative alla gestione, sussidi 
didattici ed attività integrative (ex art. 8 della L. R. 42/80), suddiviso in due ratei 
semestrali, così  come previsto dall’art. 9; 

 
ai sensi dell’art. 10 del prefato Disciplinare, con propria Determinazione Dirigenziale n. 
100 del 05/05/2010 è stata costituita la Commissione di Vigilanza per le Scuole 
dell’Infanzia non Statali, al fine di garantirne il rispetto delle condizioni;  

 
Tutto ciò premesso; 

������������   Vista la regolarità degli atti trasmessi dalla Sig.ra Antonella de Gioia, rappresentante 
della F.I.S.M., con nota prot. n. 86/MIN del 19/04/2012 e con nota protocollata in 
arrivo al n. 46570 del 07/08/12 e la Prof.ssa Mariapasqua Sallustio Rappresentante 
Legale della Scuola dell’Infanzia “L’Isola di Peter Pan” con note n. 26569 del 30/04/12 
e n. 42893 del 18/07/2012 relative alla documentazione richiesta ai sensi dell’art. 6 del 
disciplinare ed ai resoconti trimestrali delle frequenze dei minori di ciascuna Scuola 
dell’Infanzia convenzionata;  

 
������������   Letto il verbale della Commissione di Vigilanza che, riunitasi in data 22/01/2013, ha 

espresso parere favorevole alla liquidazione del 2° rateo del  contributo comunale per 
l’anno scolastico 2011/2012 ai sensi dell’art. 9 del disciplinare, sulla base della 
documentazione prodotta, regolarmente esaminata e vistata dai componenti, così 
come previsto dall’art. 11 del Disciplinare; 

 
������������   Ritenuto, pertanto, di dover ottemperare al disposto di cui all’art. 9 del disciplinare e 

liquidare il 2° rateo del contributo ammontate ad  € 24.402,62 per l’anno scolastico 
2011/2012; 

 
������������   Visto il disciplinare d’obbligo per la disciplina dei rapporti tra il Comune e le Scuole 

dell’Infanzia non Statali; 
 



 3 

DETERMINA 
  
1. Liquidare alle Scuole dell’Infanzia non Statali convenzionate con questo Ente, per le 

premesse esposte in narrativa, la somma complessiva di € 24.402,62 quale 2° rateo del 
contributo per l’anno scolastico 2011/2012, giusto art. 9 del disciplinare d’obbligo 
sottoscritto in data 23/11/2009 con il rappresentante F.I.S.M., come di seguito 
riportato:  

 
Scuola dell’Infanzia “F.lli Attanasio” via M. D’Azeglio, 34 sez. 3 € 6.655,26 

Scuola dell’Infanzia “SS. Nome di Gesù” via G. Mameli, 72 sez. 2 € 4.436,84 

Scuola dell’Infanzia “S. Maria Goretti” via Don Minzoni sez. 2   € 4.436,84 

Scuola dell’Infanzia “Alice”  via S. Benedetto, 26 sez. 2 € 4.436,84 

Scuola dell’Infanzia “L’Isola di Peter Pan” via Baccarini, 19 sez. 2 € 4.436,84 

                Totale    €24.402,62 
 
2. Imputare la spesa di € 24.402,62 al Cap. n. 18390 “Contributi a Scuole dell’Infanzia 

gestite da privati e ordini religiosi”, del Bilancio 2012. 
  
3. Autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento, in 

favore dei Gestori delle Scuole dell’Infanzia summenzionate.  
  
4. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
5. Nominare Responsabile del procedimento il dott. Angelo Antonelli – Istruttore 

Amministrativo – dell’ U.O. Servizi Educativi. 
 
6. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Commissario Prefettizio, al Sig. 

Segretario Generale, al Sig. Dirigente Settore Economico-Finanziario ed al Responsabile 
del procedimento.  

 
 
 
“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 
 
All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma 
del Dirigente del Settore Economico Finanziario Dott. Giuseppe Lopopolo. 
 
 
 
 

Il Compilatore della proposta    Il Responsabile del Procedimento     
  F.to Mauro de Robertis        F.to Dott. Angelo Antonelli 

                         
           



 4 

    IL SEGRETARIO GENERALE 
Dirigente Settore Socio Educativo 
     F.to Dott. Michele Camero 
 
 
 
Visto, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 
Il Dirigente Settore Socio Educativo 
   F.to Dott. Michele Camero 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 
 
 
IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI  DAL  ______________   AL  ______________  

 
 
 
 
                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to Dott. Michele Camero 
                                      __________________________  
                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


